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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na modelování havárie s únikem nebezpečných látek. Práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zaobírá několika tématy, kte-

rými jsou: nebezpečné látky, předpisy a dohody upravující přepravu nebezpečných věcí,

integrovaný záchranný systém a softwarové nástroje. V praktické části jsou využity softwa-

rové nástroje TeRex a ALOHA. Na základě daných vstupních informací byl v práci zpraco-

ván model havárie s únikem nebezpečné látky a výsledky zapsány pro vyhodnocení dopadu

na okolí.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on modeling an accident with the release of hazardous sub-

stances. The work is divided into theoretical and practical part. The theoretical part deals

with several topics, which are: dangerous substances, regulations and agreements governing

the transport of dangerous goods, integrated rescue system and software tools. In the practi-

cal part, are used software tools TeRex and ALOHA. Based on the input information provi-

ded, a hazardous substance spill crash model was processed at work and the results written

to evaluate the impact on the surroundings.

Keywords: SW tool ALOHA, SW tool TerEx, IZS, hazardous substances, modeling
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ÚVOD

Každým rokem roste hustota dopravy, ať už se jedná o dopravu silniční, železniční, vodní,

leteckou nebo jinou. Logicky z toho vyplývá rostoucí počet vozidel na pozemní komunikaci

a množství přepravovaného nákladu. I když s tímto trendem roste počet bezpečnostních sys-

témů vozidel, pořád hraje lidský faktor tu nejdůležitější roli v nehodovosti. Další vliv na

nehodovost má špatný technický stav vozovky, nekvalitní stav dopravních prostředků, po-

rucha na signalizačním zařízení atd. Na silnicích se mimo jiné setkáváme i s přepravou ne-

bezpečných látek, která nemusí být na první pohled patrná pro běžného řidiče. Přeprava ne-

bezpečných látek podléhá legislativnímu opatření.

Z nejvýznamnějších právních dokumentů je Evropská dohoda o mezinárodní silniční pře-

pravě nebezpečných věcí (dále v textu ADR). Veškerá legislativa v o oblasti ADR se v prů-

běhu času mění a upravuje dle nových požadavků na bezpečnost přepravy nebezpečných

látek. Dále se pak setkáváme s mezinárodním řádem, který určuje podmínky v přepravě ne-

bezpečných věcí na železnici (dále v textu RID). Tento řád platí pro mezinárodní přepravu

nebezpečných věcí po železničních tratích na území smluvních států RID. Všechny dopravní

prostředky přepravující nebezpečné látky jsou označeny podle UN kódu. Jedná se identifi-

kační číslo látky a číslo nebezpečnosti látky. Nebezpečné látky (dále v textu NL) mohou

být přírodní nebo syntetické, které svými fyzikálními, toxikologickými nebo biologickými

vlastnostmi samostatně nebo v kombinaci mohou způsobit ohrožení života, zdraví nebo ma-

jetku. NL jsou klasifikovány jako: vybušené, oxidující, extrémně hořlavé, vysoce hořlavé,

vysoce toxické, žíravé, dráždivé atd.

Neodmyslitelnou součástí dopravních nehod je integrovaný záchranný systém (dále v textu

IZS). Můžeme říct, že se jedná o efektivní systém vazeb, pravidel spolupráce a koordinace

záchranných a bezpečnostních složek, orgánů státní správy a samosprávy, fyzických a práv-

nických osob při společném provádění záchranných a likvidačních prací a přípravě na mi-

mořádné události. Složky IZS se dělí na základní složky IZS a ostatní složky IZS. Základní

složky zahrnují: Hasičský záchranný sbor České republiky, jednotky požární ochrany zařa-

zené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany, poskytovatelé zdravotnické zá-

chranné služby, Policie České republiky. Mezi ostatní složky IZS můžeme zařadit: Vyčle-

něné síly a prostředky ozbrojených sil obecní policie; orgány ochrany veřejného zdraví; ha-

varijní, pohotovostní, odborné a jiné služby; zařízení civilní ochrany; neziskové organizace

a sdružení občanů, která lze využít k záchranným a likvidačním pracím.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MODELOVÁNI S POUŽITIM VÝPOČETNÍ TECHNIKY

Efektivita současného vedeni operací je dána hlavně schopnosti zpracovávat (v reálném čase

a z různých zdrojů najednou) velké množství informaci o prostorech kontaminovaných

BCHL nebo průmyslovými toxickými látkami, vzájemné je doplňovat a hodnotit. Cílem je

předkládat nejlepší možná řešení dané situace. Podrobnou analýzou získaných informaci

a modelováním pravděpodobného vývoje chemické situace v prostorech operaci daleko

od prostorů reálného zásahu odpovědných složek, například na specializovaných pracoviš-

tích (často na univerzitách nebo státních institucích v jiné části světa, než se nachází skutečné

místo vzniku chemické situace) lze požadované informační převahy dosáhnout. S použitím

informačních technologií a výpočetní techniky může vzniknout tzv., virtuální operační pro-

středí, které není omezeno na reálně či potencionálně vzniklé kontaminované prostory,

ale téměř neomezeně rozšiřuje oblast své působnosti. V praxi dále může tzv. sdílení infor-

mací a nové možnosti spolupráce změnit existující tradiční rozhodovací procesy (standardní

operační postupy v případě armádní praxe, či soubory typových činnosti složek IZS i pohled

na autority a hodnoty. Dřívější hierarchické šíření informací, které umožnovalo filtrovat

či sdílet podřízeným informace, se nyní omezuje díky snadné dostupnosti informaci z elek-

tronických komunikačních a informačních prostředí. [1]

Komplexní hodnocení závažné havárie nebo možného teroristického či nepřátelského půso-

bení se zneužitím BCHL a průmyslových toxických látek vyžaduje nejen zhodnocení poten-

ciálních zdrojů rizika některou klasickou metodou analýzy pro velké správní celky, jako je

například metoda IAEA-TECDOC-727 (1996), ale i uplatnění prostředků prognostického

modelování všech možných havarijních následků. Zde je možné uplatnit například nástroj

prognostického modelování s označením TerEx (zkratka slov „teroristický expert“),

který však v armádní praxi pro účely modelování následků použití BCHL či úniků průmys-

lových toxických látek není využíván.

Pro kvalitní uvážení všech těchto faktorů se používání moderních počítačových programů

pro modelování stává naprostou nezbytností. Na českém trhu však není v současné době

dostatek kvalitních domácích modelových nástrojů. Některé ale existují a jsou prakticky vy-

užívány. Jako na přiklad lze uvést již zmiňovaný softwarový nástroj české provenience

TerEx společnosti T-SOFT, spol. s.r.o.
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Existuje tak celá řada zahraničních vysoce kvalitních počítačových modelovacích programů,

mezi které patří ALOHA (USA), NBC (DÁNSKO), HPAC (USA), NBC WARNING

(DÁNSKO), ROZEX (ČESKO), WHAZAN (UK), DEGADIS (USA), FLUENT (USA),

CFC (UK) a další.

Projevem havarijního úniku chemických látek může být vytvoření toxického oblaku, mlhy,

nebo oparu. Dosahy obalu a rozsah kontaminované oblasti po takovém havarijním úniku

jsou značně rozdílné a navíc závisí na řadě faktorů, mezi které můžeme počítat: [1]

 druh a množství uniklé látky:

 fyzikální, chemické a toxikologické vlastnosti látky,

 směr a rychlost přízemního větru a jeho stálost,

 teplotu a částečně i vlhkost vzduchu,

 vertikální stálost atmosféry,

 charakter terénu z hlediska jeho otevřenosti, zalesněnosti, zástavby (městské, prů-

myslové, sídlištní apod.),

 výškovou členitost terénu (převýšeni terénu). [1]
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2 SOFTWAROVÉ NÁSTROJE

Softwarové nástroje jsou velmi důležitými prvky v oblasti ochrany obyvatelstva. Jedná se

o softwarové aplikace, které pracují na základě empirických zkušeností, které jsou přeneseny

do příslušných algoritmů. U některých druhů softwarů jsou algoritmy provázány odlišně,

proto dochází k odlišným výsledům v závislosti na typu použitého softwarového nástroje.

Příkladem mohou být softwarové nástroje ALOHA a TerEx. Při modelových událostech tes-

tovaných v praxi jako třeba: únik z chladícího zařízení zimního stadionu a únik ze železniční

cisterny se výsledky shodovaly. V těchto případech TerEx oba dva modely mírně nadhod-

notil. Konkrétně událost s únikem z chladícího zařízení zimního stadionu o 22 % a únik


[…]


Při evakuaci je možno vzít si s sebou také domácí mazlíčky (pes, kočka), ale ubytování

pro zvířata v rámci řízené evakuace nelze vždy zaručit (domácí zvířata je nutné ubytovat

mimo předurčené ubytovací prostory na náklady majitele). Zvažte proto v tomto případě

jejich dočasné ubytování u rodiny či známých. Předejdete tím tak případným problémům

s ubytováním zvířat. V obou případech nezapomeňte pro zvířata sbalit krmivo a prostředky

pro jejich zabezpečení (vodítko, náhubek, přepravní box apod.). [23]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 58

ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na problematiku dopravní nehodu na železničním přejezdu

s únikem nebezpečné látky (NL). Cílem práce bylo pomocí scénáře nasimulovat a vyhodno-

tit dopravní nehodu s následným únikem nebezpečné látky pomocí softwarových nástrojů

ALOHA a TerEx. Pomocí výsledků jsme mohli dojít k dané problematice a navrhnout či na-

stolit návrhy na zlepšení v dané problematice.

Teoretická část bakalářské práce se zaobírá základními softwarovými nástroji, jako jsou

ALOHA a TerEx. Dále jsou zde uvedeny nebezpečné látky, které jsou uvedeny v legislativ-

ních normách, a to v Nařízení REACH a Nařízení CLP. Jedná se o velmi rozsáhlé nařízení,

které určuje především obecné zásady pro klasifikaci a také označování nebezpečných látek

a směsí. V souvislosti s technickým pokrokem se dá předpokládat, že bude dále docházet

ke změnám a novelizacím legislativy. Potom je věnována pozornost problematice, která

se týká Evropské dohody o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí (ADR) a RID

– Mezinárodní smlouva určující podmínky pro přepravu nebezpečných látek po železnici.

Je součástí Úmluvy o mezinárodní železniční přepravě (francouzsky Convention relative aux

transports internationaux ferroviaires – COTIF). V závěru teoretické části je popsán inte-

grovaný záchranný systém (IZS), který byl zaveden spolu se vznikem zákona o IZS (2001).

Do té doby nebyl tento pojem legislativně ukotven a nebyl tudíž ani používán.

Praktická část bakalářské práce se zabývá modelováním dopravní nehody při přepravě ne-

bezpečných látek. Cílem nebylo zjistit, jak k události došlo, ale jaké části území se budou

muset evakuovat. Maximální možný únik mohl být 1000 kg nebezpečné látky. K nasimulo-

vání dopravní nehody s únikem nebezpečné látky byly použity softwarové programy

ALOHA a TerEx. Simulace dopravní nehody byla provedena za stejných meteorologických

i povětrnostních podmínek a byla rozdělena na tři části: 100% únik NL, 80% únik NL a 60%

únik NL. V každé části byly zanalyzovány zóny evakuační vzdálenosti a doporučený prů-

zkum toxické koncentrace od místa úniku.

Na konci práce byly vyhodnoceny výsledky.

Závěrem lze konstatovat, že vytyčený cíl bakalářské práce byl splněn.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AC Vojenské označení kyanovodíku

J. N.

Položka (jinde nejmenovaná položka)“ hromadná položka, k níž mohou být látky,

směsi, roztoky nebo předměty přiřazeny.

ADR Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí

NL Nebezpečná látka

RID Přeprava nebezpečných věcí na železnici

OSN Organizace spojených národů

J. N.

Položka (jinde nejmenovaná položka)“ hromadná položka, k níž mohou být látky,

směsi, roztoky nebo předměty přiřazeny.

IZS Integrovaný záchranný systém

BCHL Bojové chemické látky

ZHN Zbraně hromadného ničení

NBC Nuclear, Biological and Chemical

HPAC Hazard Prediction and Assessment Capability

CAP Common Alert Protocol

IBC Intermediate bulk container

AC Vojenské označení kyanovodíku

SW Software

OPIS Operační a informační středisko
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PŘÍLOHA P I: VSTUPNÍ + VÝSTUPNÍ DATA SW NÁSTROJE TEREX

Doporučený průzkum toxické koncentrace (1000 kg kyanovodíku)

Nezbytná evakuace (1000 kg kyanovodíku)

Časová závislost koncentrace toxické látky a celkové dávky ve vzdálenosti nezbytné eva-

kuace (1000 kg kyanovodíku)

Mapa ohrožení (800 kg kyanovodíku)

Doporučený průzkum toxické koncentrace (800 kg kyanovodíku)

Nezbytná evakuace (800 kg kyanovodíku)

Časová závislost koncentrace toxické látky a celkové dávky ve vzdálenosti nezbytné eva-

kuace (800 kg kyanovodíku)

Mapa ohrožení (600 kg kyanovodíku)

Doporučený průzkum toxické koncentrace (600 kg kyanovodíku)

Nezbytná evakuace (600 kg kyanovodíku)

Časová závislost koncentrace toxické látky a celkové dávky ve vzdálenosti nezbytné eva-

kuace (600 kg kyanovodíku)

PŘÍLOHA P II: VSTUPNÍ + VÝSTUPNÍ DATA SW NÁSTROJE ALOHA

Zóny ohrožení pro 1000 kg kyanovodíku

Vstupní hodnoty pro 800 kg kyanovodíku

Mapa ohrožení (800 kg kyanovodíku)

Zóny ohrožení pro 800 kg kyanovodíku

Vstupní hodnoty pro 600 kg kyanovodíku

Zóny ohrožení pro 600 kg kyanovodíku

Mapa ohrožení (600 kg kyanovodíku)