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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce
a metodika jejího zpracování X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými
zdroji (citace, norma) X

4 Jazyková kultura
a formální úprava práce X

5 Splnění cílů práce, závěry
práce a jejich formulace

X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student David Prachař zpracoval a odevzdal k obhajobě bakalářskou práci na zadané téma
v rozsahu 64 stran textu doplněného 14 obrázky, 10 tabulkami a 2 přílohami bez grafů. Stu-
dent použil 23 zdrojů literatury a elektronických odkazů, z toho 4 zahraniční. Od tématu se
autor práce neodklonil, zadaný cíl naplnil beze zbytku. Stanovené úkoly mohu vyhodnotit ja-
ko splněné. Student pracoval průběžně, byl iniciativní při návrzích obsahu zpracovávané prá-
ce. Dílčí části práce pravidelně konzultoval s vedoucím práce.

Úvod práce je odpovídajícím a přiměřeným vstupem do řešené problematiky. Formulaci cíle
v samostatné kapitole hodnotím jako vhodnou. Popis zvolených metod zpracování práce od-
ráží autorovy jak teoretické, tak i praktické zkušenosti se zpracováním tohoto druhu výstupu.
Tento popis i následné využití metod lze označit za odpovídající. Omezení práce nebyla zvo-
lena. Právní normy zmíněné v práci jsou aktuální. Norma 690–3 je dodržena.
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Teoretická část práce je zpracována komplexně. Zahrnuje veškerou teorii k problematice
ochrany měkkých cílů. Při zpracování práce vycházel ze studia širokého spektra literatury
a pramenů, znalosti konkrétního prostředí. Z kapitoly je vyvozen dílčí závěr, ve kterém zpra-
covatel, byť krátce, sumarizuje stav v dané oblasti.

Celkový závěr je zpracován vhodně, odráží skutečnosti uvedené v práci. Uváděné přínosy
práce, jako součást závěru, jsou reálné.

Práce tvoří kompaktní celek. Jednotlivé kapitoly práce na sebe logicky navazují a směřují
ke splnění cíle bakalářské práce. Jsou dodrženy zásady pro vypracování bakalářské práce
ze zadáním bakalářské práce. Za velký klad práce považuji to, že veškeré informace podané
v práci jsou nanejvýš aktuální a rovněž přesné a vyčerpávající. Kladně hodnotím rozpracování
metodiky činnosti zasahujících jednotek, jakož i modelování úniku NL v jednotlivých SW ná-
strojích. Student se v problematice velmi dobře orientuje. Dokázal také ve své práci postih-
nout a vybrat pouze relevantní fakta, potřebná pro řešení daného tématu. Při konzultacích
ke zpracovávanému tématu s vedoucím práce byl zpracovatel schopen argumentovat a vesměs
obhájit své názory na řešení tématu. Autor dopracoval svou práci podle obecně platných zásad
pro zpracování tohoto druhu výstupu. V práci se nevyskytují zbytečné duplicity.

Formální úroveň zpracování práce je velmi dobrá. Při zpracování se student nevyhnul formál-
ním chybám např.:

� v tabulkách 3, 4, 5, 8 a 10 (str. 33-34, 45, 49 a 55) chybí ohraničení,
� popis obrázku 12 (str. 49) není zarovnán na střed,
� ponechání předložek, spojek (jednoslabičné slovo) na konci řádků.

Závěr:

Práci jako celek hodnotím vysoce kladně, po stránce jak teoretické, tak zejména praktické ja-
ko přínosnou. Autor zřetelně prokázal způsobilost k samostatné práci v oblasti zaměřené
na ochranu obyvatelstva. Hodnocená práce má vysokou odbornou, jazykovou i formální úro-
veň. Celkově je možno práci hodnotit jako výbornou. Přes uvedené výhrady doporučuji baka-
lářskou práci k obhajobě.

Kontrola plagiátorství: V intencích příslušného ustanovení SR/33/2019 jsem provedl hodno-
cení původnosti předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti je 12 % – předlože-
ná práce není plagiát.

Zdůvodnění: Vesměs se jedná o opakující se záhlaví ze šablony BP (viz UTB ve Zlíně, Fakul-
ta logistiky a krizového řízení – bez toho shoda klesne pod 10 %), tři stejné zdroje v seznamu
literatury, dále o stránku stručného popisu IZS a jeho úrovně, které bylo citováno ze zdro-
je č.19: „FIALA, Miloš, Josef VILÁŠEK a David VONDRÁŠEK, 2014. Integrovaný záchranný
systém ČR na počátku 21. století. Praha: Karolinum, 188 s. ISBN 978-80-246-2477-8“
a na celkem 4 stranách BP stručný popis SW nástrojů TerEx a ALOHA, který vychází z popisu
z manuálů uvedených SW nástrojů (podkapitoly 2.3 a 2.4).

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ….. výborně .....

V Uherském Hradišti dne…25. června 2020…
Ing. Ivan Princ
…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně